1. *Nobilissimo populo convenit omnibus aliis praeferrri : romanus populus fuit nobilissimus; ergo convenit ei aliis omnibus praeferrri*, II, 3.

2 Quod autem pro romano imperio perficiendo miracula Deus protenderit, illustrum authorum testimoniis comprobatur. Nam sub Numa Pompilio, secundo Romanorum rege, ritu Gentilium sacrificante, ancile de cœlo în urbem a Deo electam delapsum fuisse, Livius in prima parte testatur.. Cumque Galli... Capitolium furtim subirent..., anserem .. cecinusse Gallos adesse atque custodes ad defensandum Capitolium excitasse, Livius et multi scriptores illustres concorditer contestantur.. At cum romana nobilitas premente Annibale sic caderet, ut ad finalem romanæ rei delectio nem non restaret nisi Pœnorum insultus ad urbem, snbita et intollerabili grandine proturbante, victores victoriam sequi non potuisse, Livius in bello punico inter alia gesta conscribit, II, 4 (cf. *Conv.*, IV, 5).

3. *Populus romanus natura ordinatus fuit ad imperandum*, II, 7.

terei lui atunci cînd a fost condus de un împarat, de un August¹, și pentru fericirea patriei lui Dânte aştepta reînvierea monarhiei — în ea vedea o binefacere pentru toți, nu numai pentru concetățenii lui, pentru că din Italia ar fi radiat astfel prețutindeni adevărata civilisație². De aceea în cartea sa repeta mereu ca un refren: «ad bene esse mundi necesse est monarchiam esse». În organizația monarhică el găsia statornicia, unitatea — aspirație firească a noastră³ — și garanția împărțirei dreptăței⁴. Idealul lui politic, derivat din istoria romană și creștinisat, cînd alături de un împărat puternic punea pe papă ca fiecare să pară ca un soare luminînd cărarea «e del inondo e di

1. Nam si a lapsu primorum parentum, quod diverticula fuit totius nostrae deviationis, dispositiones hominum et tempora recolamus, non inveniemus, nisi sub dîvo Augusto monarcha, existente monarchia perfecta, mundium undique fuisse quietum, I, 18.

2. Aceasta ținea să o spună cu deosebire în scrisoarea cătră Fiorentini din 31 mart, 1311: „Æterni pia providentia Regis... sacrosancto Romanorum imperio res humanas disposuit gubernandas, ut sub tanti serenitate præsidui ger-nus mortale- quiesceret et ubique, natura poscente, civiliter degeretur”.

3. Plecînd dela concepții teologice, căuta să evidențeze astfel ideea unităței realizate prin monarhie: „Cum cœlum totum unico motu, scilicet primi mobili, et unico motore qui Deus est, reguletur in omnibus suis partibus, motibus et motoribus... humanum genus tunc optime se habet quando ab unico principe, tanquam ab unico motore et unica lege, tanquam ab unico motu, in suis motoribus et motibus reguletur”, I, 11.